
176  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

e Maracanã/PA.
DESTINO: São João de Pirabas/Maracanã /PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 01 a 02/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 826037
Portaria Nº. 0811/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/854256 de 05/07/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Excelentíssimo Governador nos Mu-
nicípios de Altamira e Vitória de Xingu
DESTINO: Altamira/Vitória de Xingu/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 28/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 826040
Portaria Nº. 0825/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/847389, de 04/07/2022, 
e Memorando nº 343/2022, de 04/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 55587239/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, como 
fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

151/2022 Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Construção de Passarela em Concreto Armado, Rua Alcides 
Sampaio, Rua Nova 01 e Rua Nazaré 01, na Vila Maiuatá, 

no Município de Igarapé-Miri/PA.

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 826072
Portaria Nº. 0834/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/861660, de 06/07/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção da Praça Nossa Senhora dos Remé-
dios, Construção do Complexo Poliesportivo Municipal de Breu Branco/PA e 
Praça do Bairro Alto Bonito no Município de Pacajá/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1, Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco/Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 11 a 15/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 826296

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 0830/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e, e 
ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2022/845946, de 04/07/2022 
e os termos do Memorando nº. 107/2022-DEM/SEDOP, de 04/07/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora THAIS BITTENCOURT GUIMARÃES SOUSA, matrícula nº. 
57210086/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto; para o período de 16/07/2022 a 02/08/2022 18 (dezoito) dias; e 
para o período de 08/09/2022 a 19/09/2022 12 (doze) dias, anteriormente 
concedida através da Portaria nº. 0573/2022, de 30/05/2022, publicada 
no DOE n° 34.994, de 03/06/2022, referente ao período aquisitivo 
23/01/2021 a 22/01/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 826306

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 27/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar 
pelo Banco Central do Brasil na forma do banco Múltiplo, Comercial ou Co-
operativo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários 
que permite a liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança 
eletrônica com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de 
suas agências e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Dé-
bito Automático, Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrôni-
ca; Internet Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; Outros 
Meios. As informações dos documentos arrecadados são enviadas por meio 
de transmissão de arquivo eletrônico, conforme padrão FEBRABAN.
Valor Global: Os pagamentos pelas prestações dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 08.07.2022.
Contratada: BANCO BRADESCO S.A. CNPJ: 60.746.948/0001-12.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 826387

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da Portaria nº 594, de 07 de julho de 
2022, publicada no DOE nº 35.038 de 08/07/2022.
Onde se lê: ...Portaria Nº594 DE 07 DE JULHO DE 2022...
Leia-se: ... Portaria Nº595 DE 07 DE JULHO DE 2022...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de julho de 2022.

Protocolo: 826050

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/2022
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
alteração da CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – REAJUSTE e repactuação do valor 
do contrato de acordo com a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – REAJUSTE E RE-
PACTUAÇÃO. O valor mensal do contrato passará a ser de R$ 1.013.968,32 
(um milhão e treze mil, novecentos e sessenta e oito reais e trinta e dois cen-
tavos), e o valor total passará para R$ 12.167.619,96 (doze milhões, cento e 
sessenta e sete mil, seiscentos e dezenove reais e noventa e seis centavos).


